
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 101 DEL 05.07.2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE DEL SUBAPPALTO INERENTE LA 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DEL 

SERVIZIO DI TRASFERENZA, TRASPORTO E RECUPERO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E 

MENSE, RACCOLTI NEL COMUNE DI JESI (EER 20.01.08) - CIG 9933627054; DETERMINAZIONI 

CONNESSE E CONSEGUENTI. 

 

Richiamate le proprie Determinazioni: 

- n. 128 del 28.06.2023 di approvazione dell’avvio della procedura di affidamento tramite gara europea a procedura 

aperta, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, del servizio di trasferenza, trasporto e recupero rifiuti biodegradabili di cucine 

e mense, raccolti nel Comune di Jesi (EER 20.01.08); 

- n. 149 del 17.08.2023, la quale ha determinato l’ammissione del Concorrente AF Service S.r.l.; 

- n. 150 del 18.08.2023 con la quale: 

 è stata approvata la proposta di aggiudicazione e, ai sensi dell’art. 32 co. 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., disposta 

l’aggiudicazione della procedura di affidamento tramite gara europea a procedura aperta del servizio di 

trasferenza, trasporto e recupero rifiuti biodegradabili di cucine e mense, raccolti nel Comune di Jesi (EER 

20.01.08) nei confronti dell’Operatore economico AF Service S.r.l. il quale ha offerto un ribasso pari al 21,29%; 

 si è dato atto che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara, il corrispettivo contrattuale per l’intera durata 

di anni 1 è rideterminato in € 272.324,91 IVA esclusa, di cui euro 7.933,97 per costi della sicurezza ed euro 

28.981,54 per costo della manodopera, non soggetti a ribasso; 

- n. 155 del 31.08.2023 con la quale si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di cui 

sopra;   

 

Dato atto che: 

- in data 11.09.2023 si è proceduto con la sottoscrizione del contratto con la Ditta AF Service S.r.l. per 

l’affidamento del servizio in parola per la durata di anni uno oltre l’eventuale rinnovo di anni uno e l’eventuale 

proroga massima semestrale previsti in sede di gara; 

 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’impresa aggiudicataria: 

- ha indicato già all'atto dell'offerta l'intenzione di subappaltare i servizi trasporto e avvio a recupero; 

- ha provveduto a trasmettere l’istanza inerente la richiesta di autorizzazione del subappalto, acquisita al ns. Prot. n. 

24001E0515, per un importo pari ad euro 138.875,70, quantificando anche gli oneri interni della sicurezza nonché 

il costo della manodopera, corredata della documentazione riguardante l'impresa subappaltatrice, come previsto 

dal succitato articolo, comprensiva: 

- della dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma 

dell'art. 2359 C.C. con l'impresa subappaltatrice; 

- della documentazione inerente l'impresa subappaltatrice consistente, con riferimento ai documenti principali 

previsti dalla normativa vigente, nella produzione: 

- della dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e tecnico-

organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

- della Visura della Camera di commercio; 

- del Durc in corso di validità; 

- del contratto di subappalto, recante la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010, nel quale le 

parti hanno precisato che il pagamento delle prestazioni oggetto di subappalto venga effettuato in favore 

della Ditta AF Service, che si impegna a corrisponderle all’impresa subappaltatrice con la necessaria 

regolarità; 

- delle autorizzazioni previste in materia di gestione dei rifiuti pertinenti con le attività oggetto di subappalto; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, la Jesiservizi è tenuta all’adozione del 

provvedimento autorizzatorio funzionale a consentire l'esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti;  



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per rilasciare l'autorizzazione; 

 

Dato atto altresì che: 

- ai sensi del comma 14 dell'art. 105 del D.Lgs.n.50/2016: 

     il subappaltatore per le prestazioni affidate in subappalto deve garantire gli stessi standard qualitativi e 

prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e 

normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 

medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con 

quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale; 

      gli oneri della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, sono corrisposti 

alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; 

      l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, 

degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

- ai sensi del comma 9 dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016: 

      l'affidatario di contratti pubblici è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da 

parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 

nazionali e territoriali in vigore per il settore e la zona nella quale si eseguono le prestazioni; 

     l'affidatario, e per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa Società il   documento 

unico di regolarità contributiva dei subappaltatori; 

 

Rilevato che: 

- alla luce di quanto sopra e ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento 

ha esaminato la documentazione suddetta e ha riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente; 

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta come subappaltatrice ha 

dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico 

organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto Legislativo n. 50/2016;  

 

Dato atto che, tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento ivi indicate devono 

essere pubblicati ed aggiornati sul profilo della committente, nella sezione “Società trasparente”, nel rispetto del D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i; 

 

Visti: 

 il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 08.02.2023, con il quale è stata deliberata la nomina 

dell’Amministratore Unico; 

 il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

       DETERMINA 

 

I. Di prendere atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

II. Di autorizzare l'impresa AF Service S.R.L. a subappaltare all'impresa Ambiente Energia S.r.l. il servizio di 

trasporto ed avvio a recupero dei rifiuti in oggetto per un importo di € 138.875,70 I.V.A. esclusa, nel quale sono 

stati quantificati sia il costo della manodopera che gli oneri interni della sicurezza; 

III. Di dare atto che l'impresa subappaltatrice è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. 

acquisito on line, prot. INPS_40153669 del 14/03/2024 valido fino al 12/07/2024; 

IV. Di dare atto che il subappaltatore è in possesso dei requisiti speciali tecnico organizzativo economici previsti dal  

D.Lgs n. 50/2016; 

V. Di dare atto che, come specificato in premessa, il pagamento al subappaltatore verrà effettuato dall’appaltatore e, 

pertanto, il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini autorizzatori del subappalto; 

VI. Di dare atto che il codice CIG è 9933627054; 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

VII. Di notificare il presente provvedimento alla ditta appaltatrice AF Service S.r.l. e alla Ditta Subappaltatrice    

Ambiente Energia S.r.l. e al Direttore dell’esecuzione;  

VIII. Di dare atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi del RUP e 

del Direttore dell’esecuzione; 

IX. Di dare mandato agli uffici della Società a procedere con le necessarie comunicazioni all’ANAC del 

provvedimento adottato con il presente atto; 

X. Di dare atto che, ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 secondo le 

tempistiche previste dalla normativa vigente, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale della 

Jesiservizi S.r.l., nella sezione dedicata alla “Società trasparente”, sotto la voce “Bandi di gara e contratti/Bando 

scaduti” nonché a tutte le necessarie comunicazioni all’Anac. 

 

   L’Amministratore Unico 

F.to dott. Gianluigi Paoletti 

  


